
Prot. n. 49665/2024 

 

               

Il Prefetto della Provincia di Siena 

 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che individua, 

all’Allegato A, i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire ai 

dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo, e che prevede, alla Tabella 2 O, che la pianta organica della Prefettura di 

Siena sia composta da quattro Viceprefetti e 3 Viceprefetti aggiunti; 

 

PRESO ATTO che, a fronte della dotazione organica prevista, presso questa sede sono 

attualmente in servizio due Viceprefetti e un Viceprefetto aggiunto; 

 

CONSIDERATO che l’Area I, “Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale”, risulta priva di titolare e che l’attuale incarico di reggenza attribuito con 

decreto prefettizio nr. 37386, datato 6 settembre 2023, al dott. Francesco PIANO, 

Viceprefetto, scadrà il prossimo 14 settembre 2024; 

 

RAVVISATA l’opportunità di assicurare la necessaria continuità nella guida della 

cennata Area dirigenziale, a garanzia dell’efficacia dell’azione amministrativa e della 

prosecuzione delle progettualità avviate in una situazione di rilevante scopertura di 

organico; 

 

TENUTO CONTO che le criticità connesse alla rilevante scopertura di organico sono 

state poste all’attenzione del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile 

e per le risorse Strumentali e Finanziarie con prefettizia, prot. nr. 46626 in data 12 

agosto 2024, con cui è stata richiesto l’avvio di procedure di mobilità e/o reclutamento 

di nuove unità di personale prefettizio da assegnare a questo Ufficio; 

 

PRESO ATTO che con la suddetta prefettizia è stato, altresì, richiesto al Ministero 

dell’Interno di autorizzare l’ulteriore rinnovo dell’incarico di reggenza al predetto 

dirigente, nelle more della prossima copertura dei posti di organico tutt’ora vacanti, 

considerato che al predetto Dirigente è già stata conferita, per la complessiva durata di 

anni tre, la temporanea reggenza dell’Area I; 

 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile 

e per le risorse Strumentali e Finanziarie, pervenuta con nota n. 65523 in data 19 agosto 

2024;  

 

VISTI gli artt. 10, 11, comma 3, e 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139;  

RITENUTO, in relazione alle qualità professionali, alla comprovata esperienza 

conseguita nel corso della carriera e alla necessità di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa di attribuire l’incarico al Viceprefetto dott. Francesco PIANO, Capo di 



Prot. n. 49665/2024 

 

               

Il Prefetto della Provincia di Siena 

 

 

 

Gabinetto, in virtù del decreto prefettizio nr. 38532 in data 1° luglio 2024 con scadenza 

in data 26 luglio 2027; 

 

DECRETA 

  

al Viceprefetto Dott. Francesco PIANO è rinnovato l’incarico di dirigente reggente 

dell’Area I “Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, a decorrere dalla 

data del 15 settembre 2024 e per la durata di un anno. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti 

disposizioni. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

        p. Il Prefetto t.a. 

        IL VICARIO DEL PREFETTO 

        Amalfitano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SA 


		2024-08-30T11:02:02+0000
	IMMACOLATA AMALFITANO




